1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 030/2025

Senhor Prefeito Municipal,

    Conforme  solicitação  do  vereador  Thiago  Siqueira  Marques,  aprovada  em  plenário  pelos  demais

vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Delfim Moreira, na forma regimental e no exercício de sua

função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante

V.Sa.   solicitar informações sobre o veículo Fiat Touro pertencente ao município, que sofreu um acidente por volta

do mês de Outubro de 2024 e, desde então, encontra-se sem utilização no pátio da Prefeitura.

 Informação quanto ao andamento do processo referente a esse veículo, se há previsão para o conserto e

retorno à utilização, bem como quais providências estão sendo tomadas para sua recuperação.

 Solicito a cópia do boletim de ocorrência relacionado ao acidente, assim como informações sobre as

partes envolvidas no ocorrido.

SALA DE SESSÕES, 17 de Fevereiro de 2025.

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificação:  A solicitação das informações sobre o veículo Fiat Touro se faz necessária para garantir a

transparência na gestão do patrimônio público e assegurar a correta destinação dos bens municipais.

Tendo em vista que o veículo sofreu um acidente em outubro e permanece sem utilização no pátio da

Prefeitura, é fundamental compreender o andamento do processo, as providências adotadas para sua recuperação

e a previsão de retorno às atividades.

Dessa  forma,  reforça-se  a  importância  do  presente  requerimento,  visando  à  transparência,

economicidade e melhor aproveitamento dos bens municipais.

Sr.

Edilberto Marques da Cruz

Prefeito Municipal

Delfim Moreira – MG

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/

2
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400